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Abstract

Misleading statistics has become a serious issue in today’s age of media. General public

reads and misinterprets information published on the Internet which can lead to further

misunderstandings. Understanding and distinguishing the difference between low-

quality media articles and actual research publications is of key importance nowadays.

This thesis summarizes the basic concepts of statistics which general public is often

making mistakes in. Further, it demonstrates several real-life cases which media often

uses to mislead or shock the reader in order to warn against the outcomes and opinions

which may appear due to the misleading information.

Key words

Misleading statistics, media, data, relative and absolute values, biases, correlation and

causality, misleading graphs, measures of central tendency, averages

Abstrakt

Zavádějící statistika se stala závažným problémem dnešních médií. Široká veřejnost

mnohdy čte a špatně interpretuje informace publikované na internetu, což může vyústit

v nedorozumění. Pochopení a rozpoznávání nekvalitních zdrojů od akademického a

vědeckého výzkumu je v dnešní době nezbytné. Tato práce shrnuje základní statistické

koncepty, ve které široká veřejnost mnohdy chybuje. Dále poskytnu názorné příklady, ve

kterých média zavádějí čtenáře, popřípadě se snaží výroky šokovat. Touto prací chci

varovat před následky, které mohou nastat při nesprávném používání a interpretování

statistiky.

Klíčová slova

Zavádějící statistika, média, data, relativní a absolutní hodnoty, bias, korelace a

kauzalita, zavádějící grafy, průměry
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Introduction

In recent years, misleading or even false statistics have widely spread especially

through mass media. While neglected by many people, the accuracy and reliability of

information and statistics is crucial. This is because, the use of statistics as

logical/rational arguments have the power to sway public opinions. Unfortunately, social

media have contributed to the rapid spread of false news, often accompanied by

deceitful statistics, as any individual, without any legal or editorial supervision, can post

(introduce) and share (circulate) any content. The lack of accountability and the easy

accessibility of information have resulted in a dangerous surge of false information and

misleading statistics. Information providers are progressively using clickbait titles to

encourage users to read and circulate seemingly interesting articles. Titles and content

are designed to be novel and shocking – and new and startling information tends to

spread wider, deeper and faster, irrespective of its accuracy (Vosoughi, Roy, & Aral, 2018).

Statistics, undoubtedly, has become increasingly decisive and pervasive.

Nowadays, every expert field (e.g. political science, agricultural science, medicine, and

STEM fields) implements some form of statistical analysis. Consequently, statistics

shapes the operations of our political, economic, and social spheres. It has the power to

establish statements as facts and refute them as myths. But what exactly is statistics?

Statistics means statistically treated data. Raw data are collected, assembled,

triangulated, and formulated, oftentimes arbitrarily, and then interpreted as

undisputable facts. Statistics, in its true sense, is meant to be apolitical, unbiased, and

bona fide. However, the arbitrary treatment of raw data makes the end product of

statistics distorted. This distorted version of statistics can then be politicized,

commodified, and utilized for personal gains. Nevertheless, statistics, is systematically

and increasingly been used and accepted as proxy of rational and unbiased decision-

making. While statistics can be a powerful tool to implement evidence-based decision-

making, when used discretionarily can result into irreversible societal damages.

For instance, one of the ways statistics aids the medical field is via identifying the

determinants of diseases. Currently, one of the major topics discussed in medicine is the

causal connection between vaccination and autism. While, many people adhere to the

belief that early-childhood vaccination can cause autism (Wakefield, et al., 1998), medical

scientists have found no support for this causation (Madsen, et al., 2002; Mrozek-Budzyn,
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Kieltyka, & Majewska, 2010). The spread of unfounded beliefs is often supported by false

statistics, or statistics presented in purposefully misleading way, that ultimately gets

proliferated via the internet (Grinberg, Joseph, Friedland, Swire-Thompson, & Lazer,

2019). More often than not, people without any proper education in medical science

comment and decide on topics that have been, for years, studied by scientists and

medical professionals. For example, when information based on correlations found

between two phenomena that are not related in practice get circulated via the Internet,

it can not only trigger public paranoia, but also dangerously empower poorly qualified

people to conclude on medical propositions. These unfounded conclusions can have

critical ramifications, including loss of lives. Other spheres of socio-economic activity

where statistics is widely used include weather forecasting, predicting sport outcomes,

gambling, or management of firms, banks, and insurance companies. In politics too,

statistics is used as an approach to push and scar political arguments, such as predicting

and interpreting results of voting polls.

The Information Age as a Blessing and a Curse

A critical feature of the modern world is the accessibility of information. This

accessibility has been instigated by a global boom of easy access to personal computers

and internet where a load of information circulates freely. However, while accessibility of

information has improved people’s lives, it has also made people vulnerable to

inaccurate and misleading information. For example, many news providers have shifted

their activities to the Internet, such that, their main revenue is gained via advertisements.

Consequently, consumers are not required to pay for the information they receive. While

the proliferation of providers of free information has successfully ended a monopolistic

information market, the escalation of non-verified information has burdened consumers

with the task of differentiating between trustworthy and unreliable information sources.

Afterall, free information comes with latent costs.

Nevertheless, there are still many news providers who continue to offer

information in exchange for paid subscriptions. Paid providers, often, offers higher

quality and unbiased content, while allowing the readers to have an ad-free experience

and other benefits such as discussion forums and editors’ columns. Sooner or later,

consumers are tormented with high levels of confusion and misunderstanding regarding

the cost and benefits of free versus paid information. The rise of the information economy
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has made it imperative for vigilant individuals to check the quality, accuracy, and

reliability of the information being provided and received.

Accessibility to information is also redefining the dynamics between professionals

and non-professionals. With the rapid advancement of science, technology, and

medicine, it is critical for professionals to fact-check and stay updated regarding current

and developing innovations. As a result, the internet has become non-expendable.

Before the advent of the internet, physical books, journals, newspapers, and archival

documents played an important role in the lives of researchers and academic

professionals. However, in the era of the internet and digitization, information is stored

and accessed through online books and journals, electronic newspapers, and digital data

archives. While professionals, such as medical doctors, scientists, statisticians, and

professors, because of their expert knowledge can differentiate between reliable and

non-reliable information-sources, non-professionals can easily become victims of

deceitful and erroneous data. Individuals without the appropriate training, tend to get

their information from blogs, non-scientific websites, and public forums. While these

platforms are useful to understand public deliberation, they often have hidden political

and ideological agendas. For example, websites with covert anti-abortion objectives will

likely highlight the negatives aspects of abortion and cite medical studies to support

their claim. Similarly, websites with women-rights objectives will focus on the negative

psychological ramifications experienced by women who are forced to bear children

against their will. While both these websites will cite scientific studies1, the information

provided will be skewed according to their political affiliations. On the other hand,

websites maintained by professional associations, such as the American College of

Obstetricians and Gynaecologists, will list both the positives and negatives of abortion

and pregnancy-against-will.

However, the easy accessibility and effortless readability provided by public forms

and non-scientific websites often persuade individuals to access their information from

1 Even journals such as The Guardian rarely properly reference a study. In the following article, the

Guardian mentions Lancet (medical peer-reviewed journal), however, does not specify the study

as a source. Lancet also published the falsified study by Wakefield, et. al, 1998, which shows even

peer-reviewed journals may publish articles which can be refuted.

Article from The Guardian can be retrieved from:

https://www.theguardian.com/world/2020/mar/31/tuesday-briefing-covid-19-danger-jumps-

from-middle-age
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non-scientific sources. The problem associated with the proliferation of erroneous

information and misleading statistics is further exacerbated when non-professionals

assume and claim that it is possible to become knowledgeable on a topic by simply

reading about it on the internet. Such attitudes precisely are harmful and undermine the

relationships between professionals and their clients (e.g. a doctor and a patient), as non-

professionals take decision-making into their own hands. Overall, individuals should be

aware of the risks associated with free information; content needs to be reviewed and

checked by oneself for the quality and reliability of data and information, since, critical

life-changing and society-shaping decisions are dependent on the accuracy of

information gathered via the Internet.

Finally, although Facebook and other social media were designed to bring people

together, in practice, they tend to polarize societies. For example, algorithms, designed

by social apps, for suggesting friends, followers and advertisements often create social

bubbles. These bubbles initiate social divisions where “public” opinions on socially

important matters are frequently formed and strengthened. Consequently, elections may

be swayed, vaccination rates may be declining, etc. Users may think of social media as

connecting them to the world, however, that might not always be the case. Social media

gathers user information which is later used to match similar groups of users. Even

though this is mostly done for more targeted marketing purposes, it can have severe

social (and other) consequences. For example, users with mutual friends, same

hometown, educational institutions, workplaces, and/or complimentary beliefs and

values are matched together. While user with dissimilar demographic and/or ideological

backgrounds are kept unmatched. This practice of connecting similar people and

distancing dissimilar people significantly contributes to the further polarization of


[…]


scientific study and quick look at the quality or reputation of its publisher or skimming

for the most common visualization tricks such as those presented in this thesis, can be

very helpful especially when making important decisions.
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Appendix A

2019 12. 04. 10:06 Redakce Seznam

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/prumerny-cech-bere-33-697-korun-za-

rok-si-polepsil-o-dva-tisice-83977

Průměrný Čech bere 33 697 korun. Za rok si polepšil o dva tisíce

Jaká je průměrná hrubá mzda? (Video: Jan Marek, ČSÚ)

Průměrná mzda v Česku vzrostla o 6,9 procenta, ale ukously z ní rostoucí ceny

v obchodech. Lidé si tak ve skutečnosti polepšili o čtyři procenta.

Průměrná mzda v Česku se v letošním třetím čtvrtletí meziročně zvýšila o 6,9 procenta na

33 697 korun. Zaměstnanci tak dostávali v hrubém průměrně o 2 163 korun více než před

rokem. Reálně po zohlednění růstu spotřebitelských cen měsíční výdělek vzrostl o čtyři

procenta. Údaje dnes zveřejnil Český statistický úřad. Obecně platí, že dvě třetiny

zaměstnanců na průměrnou mzdu nedosáhnou. Analytici očekávali, že reálný růst mezd

zpomalí pod čtyři procenta.

Průměrná mzda v Česku vzrostla o 6,9 procenta, ale ukously z ní rostoucí ceny

v obchodech. Lidé si tak ve skutečnosti polepšili o čtyři procenta.

Průměrná mzda v Česku se v letošním třetím čtvrtletí meziročně zvýšila o 6,9 procenta na

33 697 korun. Zaměstnanci tak dostávali v hrubém průměrně o 2 163 korun více než před

rokem. Reálně po zohlednění růstu spotřebitelských cen měsíční výdělek vzrostl o čtyři

https://www.seznamzpravy.cz/autor/seznam-redakce-zpravy-79
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procenta. Údaje dnes zveřejnil Český statistický úřad. Obecně platí, že dvě třetiny

zaměstnanců na průměrnou mzdu nedosáhnou. Analytici očekávali, že reálný růst mezd

zpomalí pod čtyři procenta.

„Růst nominální průměrné mzdy o 6,9 procenta byl výsledkem kompromisu mezi

finančními možnostmi podniků a jejich přetrvávající vysokou poptávkou po pracovní síle.

Dvě pětiny mzdového nárůstu pohltila inflace, a reálně tak mzdy vzrostly o čtyři procenta,”

uvedl ředitel odboru statistiky trhu práce a rovných příležitostí ČSÚ Dalibor Holý.
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Appendix B

Filter coffee is GOOD for you: Study shows people who drink up to four cups a

day are 15 per cent less likely to die from a heart attack

https://www.dailymail.co.uk/sciencetech/article-8245781/Filter-coffee-

drinkers-15-cent-likely-die-heart-attack-study-shows.html

By IAN RANDALL FOR MAILONLINE

PUBLISHED: 00:15 BST, 23 April 2020 | UPDATED: 01:00 BST, 23 April 2020

• Experts studied the coffee habits of more than 500,000 adults over 20 years

• They found that filter is coffee best for healthy hearts and lowering cholesterol

• In fact, the team report that filter coffee is better for you than no coffee at all

• The filter helps by removing the oily components that help to raise cholesterol

Filter coffee can cut risk of heart attack, with its drinkers being 15 per cent less likely to die

from the condition, a study has concluded.

Preparing your morning brew using a filter-based approached is best to avoid heart

problems and lower cholesterol — and is better for you than not drinking any coffee.

When coffee is poured through a filter, the oily components that can raise cholesterol and

lead to health complications are removed.

Previous studies have shown coffee consumption to be linked to so-called 'bad'

cholesterol — and be potentially detrimental to the health of one's heart.

Further research revealed the substances in coffee responsible for this effect can be

removed simply by using a filter.

In fact, a cup of filtered coffee contains around a 30 times lower concentration of fatty lipid-

raising substances in comparison with unfiltered coffee.

In the new study, European researchers looked at the relationship between different

methods of brewing coffee and risk of heart attack and death.

More than 500,000 healthy men and women aged 20–79 recorded the amount and type of

coffee they drank, for an average of 20 years.

They also recorded other factors that could influence heart health — such as smoking,

physical activity, blood pressure and cholesterol.

The team's analysis revealed that drinking coffee is not a dangerous habit in and of itself

— but drinking filtered coffee was safer than no coffee at all.

https://www.dailymail.co.uk/home/search.html?s=&authornamef=Ian+Randall+For+Mailonline
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Filtered brew was linked to a 15 per cent reduced risk of death from any cause —

regardless of age, gender or any lifestyle choices.

The risk of death from heart disease, specifically, was lowed by 20 per cent in women and

12 per cent in men who drank filtered coffee.

Furthermore, people who drank between one and four cups of filtered coffee a day had the

lowest mortality levels.

Unfiltered coffee did not raise the risk of death compared to no coffee at all — with the

exception of with men aged 60 and over, where it was linked to an increased chance of

cardiovascular death.

'Our study provides strong and convincing evidence of a link between coffee brewing

methods, heart attacks and longevity,' said paper author and epidemiologist Dag Thelle, of

the University of Gothenburg in Sweden.

Professor Thelle recommends switching to filtered coffee, especially if you are concerned

about high cholesterol.

'For people who know they have high cholesterol levels and want to do something about

it, stay away from unfiltered brew,' he said — noting that this would include coffee made

with a cafetière, or French press.

'For everyone else, drink your coffee with a clear conscience and go for filtered.'

The full findings of the study were published in the European Journal of Preventive

Cardiology24.

24 https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/2047487320914443

http://dx.doi.org/10.1177/2047487320914443
http://dx.doi.org/10.1177/2047487320914443
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