I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Misleading Statistics
Jméno autora: Julie Vlachá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Mgr. Elena Říhová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studentka si, v rámci své bakalářské práce, klade za cíl prozkoumat způsoby a situace, ve kterých se zaváděcí statistiky vyskytují a aplikují. Pozitivně hodnotím zpracování v anglickém jazyce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání vedoucího.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolené metody výzkumu jsou v souladu s cíli práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka pracovala s dostatečným množstvím odborné literatury, zároveň prokázala schopnost pracovat s velkým množstvím (aktuálních) dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K formální a jazykové stránce nemám výhrad, je v souladu s požadavky MUVS.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka pracovala s velkým množstvím relevantních dat / článků, aby naplnila cíle práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Studentka svou bakalářskou práci zpracovala na výborné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka svou bakalářskou práci zpracoval na výborné úrovni a její výsledky představují podnětný materiál, který může být využit v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2020

Podpis: